I• MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL — IPAM

M FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES — FAPS

CONSELHO DELIBERATIVO DO I PAM-FAPS

REUNIÃO EXTRAORDINA RIA

ATA N" 13/2022

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e depois. às quatorze horas, de forma

online,  reuniu-se, em caráter extraordinário, o Conselho Deliberativo do Fundo de Aposentadoria e

Pensão dos servidores municipais — FAPS, com a presença dos seguintes conselheiros: Flavio

Alexandre de Carvalho (Presidente do IPAM), Rosângela Dalla  Vecchia  (Presidente do Conselho),

os conselheiros titulares Auro Luis da Silva, Bárbara Arruda, Cassiano Zeni Vargas, Felisberto da

Luiz Andriolo,  Bruce Marlon  Costa, Sônia Valdemira Cristóvão e, juntamente aos conselheiros

suplentes Edson João Adami Mano, Jailza dos Santos Martins,  Joel  Cardoso de Aguiar. Participou

da reunião o Diretor Financeiro do FAPS, Vinícius de Vargas Bacichetto. A pauta teve por objeto 1)

Avaliação do envio de solicitação de cumprimento da Lei do FAPS com relação a análise de minuta

por parte do Conselho Deliberativo; 2) Assuntos gerais. Aberta a reunião, a Presidente do Conselho

expôs a ausência de submissão dos Projetos de Lei que trata sobre a reforma da previdência em

âmbito municipal, bem como sobre o projeto que dispõe sobre a segregação de massas do regime

próprio de previdência. O Conselho deliberou pela elaboraçào de oficio pela Presidência do

Conselho a ser remetido para análise dos conselheiros ainda na tarde de hoje, para, mediante

aprovação, ser encaminhado à Presidência da Câmara de Vereadores noticiando a ausência de

submissão ao Conselho Deliberativo dos projetos encaminhados ao Poder Legislativo, conforme

previsão constante no inciso II do  art.  54 da Lei Complementar n" 241, de 29 de junho de 2005, que

dispõe sobre a competência a atribuição do Conselho Deliberativo para aprovar todos os atos

relacionados às alterações da legislação, patrimônio e administração do FAPS. O item foi aprovado

unanimidade. Nada mais havendo a constar, foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente

ue vai assin 	§,-).os conselheiros presentes. &44,cc
I

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
"felefune: (54) 3289 5400— www.ipamcaxias.com.br

6„,

	Page 1